<sup>50</sup> Cf. Disp. XIV, n. 52; Disp. XV, nn. 15, 79-85.

de tous ses descendants, ne signifiait nullement — et certes pas en premier lieu — une solidarité avec lui dans le péché, mais dans la justice originelle. De sorte que tout descendant d'Adam qui aurait été exclu de ce pacte, aurait, par le fait même, été privé d'un bien inappréciable. Qu'en réalité la solidarité ait abouti au péché originel, ceci ne change rien à la question. En outre, avant qu'Adam ne transgresse le précepte de Dieu, ni lui ni les descendants qu'il contenait en vertu du pacte, n'avaient besoin de rédemption; à plus forte raison la Vierge si elle n'avait pas eu de « *debitum ingrediendi pactum* ». Et le P. Dominique de conclure triomphalement :

« Et hinc apparet manifestius contra adversarios debitum illud, quod tribuunt Deiparae ad ingrediendum pactum Adami et appellant *debitum debiti* seu *debitum remotum*, nihil habere de ratione veri debiti, adeoque nullatenus conducere ad intentum (n. 94; cf. n. 123).

Ainsi la réponse à donner aux quatre arguments, qui devraient prouver la suffisance du « *debitum remotum* », n'offre aucune difficulté.

Mais il est d'autres adversaires qui, laissant de côté toute notion de « *debitum* », font appel à une « *redemptio eminentis et altioris* », la rédemption dont parle le P. Dominique étant la « *redemptio ordinaria et communis* ». Cette « rédemption éminente et plus sublime » non seulement exclut de la Vierge la souillure, mais aussi le « *debitum* » du péché originel, et par conséquent toute solidarité avec Adam en ce qui concerne le péché d'origine.

Selon le P. Dominique, toute la question se réduit à savoir si cette façon de concevoir la rédemption répond au concept formel de rédemption.

« Inquirimus enim an in ista, quae vocatur *redemptio eminentis*, salvetur cum proprietate et veritate conceptus et essentia redemptionis, sitque proinde *redemptio eminentis* formaliter et illa eminentia sit de linea et munere redemptionis? Sicut Dei cognitio dicitur *sapientia* formaliter eminentis, quia cum veritate et proprietate est in illa, altiori tamen modo quam in nostra, conceptus sapientiae. Vel an non salvetur cum veritate et proprietate praedictus conceptus, atque adeo solum dicatur *redemptio eminentis*, quia est quoddam beneficium eminentius et praestantius beneficio redemptionis in alia tamen linea, ubi non datur formali-

ter redemptio? Ut si diceremus *Deum esse eminenter angelum, equum, lapidem, etc.*, non quia vere et formaliter ea sit, sed quia est aliquid altius et nobiliter praedictis creaturis » (n. 100).

Il est donc bien question de sauver le concept de rédemption, et non de savoir si la Vierge aurait pu être préservée par un bienfait plus grand et plus sublime que ne l'est la rédemption. L'humanité du Christ, p. ex., n'a nullement été rachetée, et néanmoins personne n'oserait douter qu'elle n'ait reçu des grâces bien supérieures à celles que les hommes aient jamais reçues ou puissent jamais recevoir.

Tenant compte des trois éléments qui forment le concept de rédemption au sens strict du mot, il faut avouer que cette « rédemption éminente » ne respecte nullement sa notion. Il est vrai que l'on peut parfois appeler une chose d'un nom, bien que toutes les conditions ou tous les éléments requis ne s'y retrouvent pas; la chose est alors exprimée dans un sens moins strict et moins rigoureux. Mais là où toutes les notes essentielles font défaut, c'est par abus que l'on étend le sens d'un terme à cette chose; autrement, on pourrait, p. ex., très bien dire de la vision béatifique qu'elle est la foi, car elle dépasse de beaucoup celle-ci, ou appeler l'innocence du nom de pénitence, etc.<sup>51</sup>

La conclusion finale se devine:

« Ex quibus omnibus liquet vel teneri adversarios novum redemptionis officium novamque rationem et essentiam ex proprio Marte contra communem sensum adinvenire, vel fateri nobiscum praeservationem Deiparae a peccato et ejus debito omnino praejudicaturam redemptioni » (n. 104).

<sup>51</sup> Cf. nn. 100-104: « Et quanvis non negemus dari multoties latitudinem in requisitis ad constitutionem alicujus rei, nec semper postulari concursus omnium, ut ejus nomen et appellatio saltem minus rigorose alicui cum veritate applicetur, attamen cui potissimae et principales conditiones ex toto deficient, non nisi abusive et improprie poterit nomen illud attribui »; le P. Dominique continue: « Porro in ea quam adversarii *redemptionem eminentem* appellant, nulla invenitur conditio ex his quae sunt propriae et speciales verae redemptionis; cum neque concurrat ibi captivitas, neque captivitatis debitum, neque emptio, neque pretium, neque satisfactio aut solutio [...] »; et il termine: « Quare distinctio illa redemptionis in *communem* et *eminentem*, ut adversariorum instituto deserviret, deberet ita intelligi, ut in utroque membro dividente salvaretur formalis ratio divisi, quod debebat esse redemptio vera et formalis, atque ita illa eminentia, per quam unum distinguitur ab alio, esset eminentia in ipsa linea et munere redemptionis » (n. 100); cf. aussi n. 113.

Enfin, une dernière raison prouve l'incompatibilité de la préservation du « debitum » du péché originel et de la rédemption en vertu des mérites du Christ; c'est *l'usage constant du terme et du concept de rédemption dans la Sainte Écriture et chez les écrivains ecclésiastiques* (nn. 105-110). Ici il n'est vraiment question que d'une sorte de rédemption, celle qui présuppose le péché, ou du moins le « debitum » du péché originel. Comme on le voit, ce dernier argument s'appuie sur le premier qui envisage le motif de l'incarnation, et justifie le deuxième qui établit la vraie notion de rédemption. Quelques-uns objectent d'une manière tout à fait gratuite qu'il s'agit ici de la « rédemption commune », et nullement de la « rédemption éminente ». Car, si le Christ avait racheté sa Mère d'une façon éminente, l'Écriture l'aurait certainement noté; c'est sa manière habituelle de procéder :

« [...] gratis distinguitur duplex genus redemptionis, quorum sub uno Deipara et sub alio caeteri omnes comprehenduntur; nam sicut Christus eandem mortem eandemque sanguinis effusionem obtulit pro omnibus a se redimendis, ita omnes illos sub una et eadem redemptione complexus est. Tum etiam quia si Christus praeter communem et generalem hominum redemptionem operatus fuisset aliam praestantiorum specialem pro Deipara, nequaquam Scriptura illam silentio praeteriret; imo vero eam potissimum manifestaret et commendaret nobis, utpote pro qua Christus primario et principaliter venisset et mortuus fuisset, sicut primario et principaliter venit et mortuus est pro B. Virgine redimenda, et pro qua uberiores gratiae deberent Deo referri quam pro communi et generali caeterorum omnium redemptione. Res enim et mysteria adeo maxima, ex quibus ita ingens Dei gloria et divinae bonitatis manifestatio resultat, Scriptura non tacet, ut in caeteris omnibus constat; et ideo evidens signum est ea non dari, si in tota Scriptura tacentur. Cum ergo nullus sit locus ubi haec specialis Virginis redemptio, prout a communi et generali distincta, manifestetur, aut alicujus, quae non sit redemptio per Christum et non sit a peccatis, mentio fiat, plane convincitur non dari talem redemptionem, et argumentum negativum in hoc casu aequivalere negationi positivae » ( n. 109).

Et voici une dernière objection: si toujours nous devons nécessairement parler d'une rédemption au sens strict du mot, même

pour la Vierge, ne suit-il pas inévitablement que Marie n'a pas seulement été sujette au « debitum » du péché originel, mais aussi entachée de la souillure originelle? La rédemption suppose une mort spirituelle; son « terminus a quo » et son « terminus ad quem », le péché et la grâce, sont incompatibles, tandis que le « debitum » du péché originel est compatible avec la grâce sanctifiante (nn. 117-122).